

HØVE OG HAVREBJERG VALGMENIGHEDER

- To grundtvigske valgmenigheder
i den danske folkekirke



Den 28. April 2019, blev følgende konfirmeret i Høve Valgmenighed: Kimm Luca Colding Holm (TV) Elias Theil Jensen (MF) og Matthias Freisleben Schmidt (TH) konfirmeret af pastor emeritus Gunner Lund Sørensen.



VALGMENIGHEDERNES ADRESSER OG TELEFONNUMRE

HØVE VALGMENIGHED

Sorø Landevej 308, Høve, 4261 Dalmose

formand: Lis Toelberg Eriksen, Glænøvej 359, 4230 Skælskør. 58195692.

mail: lis.toelberg@gmail.com

kasserer: Aslaug Bugge, Ærtebjergvej 18, Tjæreby, 4230 Skælskør. Tlf: 58141020

mail: aslaug@buggeclausen.dk

kirkeværge: Tove Beierholm, Møllegårdsvej 7A, 4242 Boeslunde,

tlf. 58140455 / 61716493

graver Berit Jensen, Venslevvej 19, 4261 Dalmose

tlf: 21236866

HAVREBJERG VALGMENIGHED

Krænkerupvej 53, Havrebjerg, 4200 Slagelse

formand: Marianne Højland Larsen, Borrevænget 7, 4270 Høng.

Tlf. 41278070 / 5885 4008 mail: hoejlandlarsen@mail.tele.dk

kasserer: Lise Lundsgaard Byhøjvej 10, 4200 Slagelse tlf. 23241272

kirkeværge: Michael Tønning, Nordvej 5, 4200 Slagelse tlf. 58530777

graver: Leif Juhl tlf. 42317071.

organist: Sanne Nielsen, Rådyrvænget 20, 4200 Slagelse. tlf. 58526226

valgmenighedspræst: Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, Høve. 4261 Dalmose.

Tlf. 58186542 / 61316717 mail: wesselnikolai@gmail.com - *fri fredag*.

valgmenighedernes hjemmeside: www.hoeve-havrebjerg.dk

ANDRE PRAKTISKE OPLYSNINGER

Kirkebil: Vil du gerne I kirke, men er det ikke muligt selv at finde til kirke, kontakt da gerne Nikolai senest lørdag kl. 12, så finder vi en løsning.

Kirkebladet er valgmenighedernes interne blad og udkommer tre gange årligt, i februar, juni og oktober.

Indlæg til bladet modtages med tak, og kan afleveres til Nikolai Wessel. Stof til næste nummer af bladet skal være Nikolai i hænde senest 30. august 2019.

BREV FRA PRÆSTEN

Nikolai Wessel

FORANDRINGENS VINDE

Den opmærksomme læser, vil lægge mærke til, at det ikke bare er et nyt kirkeblad du sidder med, men for første gang siden, anslået, midten af 90'erne, er der også kommet nyt layout. Forhåbentlig et mere tidssvarende udtryk. Et tidssvarende udtryk, til en tidssvarende kirke. Som det også vil kunne læses senere i dette blad, så foregår der meget omkring kirkerne, og på den interaktive front er der også bevægelse. Når det blæser, kan man enten bygge læsegl eller vindmøller. Jeg foretrækker vindmøller. Et kirkeblad som følger med tiden, uden at lefle for tiden.

Et nyt kirkeblad, betyder også at der er plads til andre elementer. Det glæder jeg mig rigtig meget over, og jeg håber at I vil tage det til jer, og overveje at begå nogle indlæg som med tiden kan bringes her i kirkebladet.

Forandringens vinde blæser for tiden også over vores alles folkekirke, således også over Høve og Havrebjerg Valgmenigheder. Ved at have fået ny præst, har I også, kære menighed, fået en ny vinkel at tænke forkyndelse ind i – og ud fra. Det har været rigtig spæn-

dende for mig – i min første tid her i menighederne, at lære de stedlige traditioner at kende. Mange af dem er jeg allerede begyndt at holde meget af. Men den flittige kirkegænger må også have lagt mærke til, at der for tiden foretages nogle små justeringer rundt omkring i højmesse. For eksempel er vi fast begyndt at synge en salme mellem de to læsninger. Korsvarene er fortsat ikke fuldt med, men der er dog flere.

Jeg hører altid gerne, hvad I oplever, hvordan vi sammen kan gøre gudstjenesten til en god og fælles oplevelse.

Når en ny regering tiltræder, er det kotume at der afholdes et "kassetjek", det er som regel en god undskyldning for at finde ud af, at der alligevel ikke er penge til hvad vinderen af valget i valgkampen lovede. Jeg har ingen ambitioner om at foretage et sådan kassetjek, men jeg vil gerne gennemgå og tale med jer om, hvordan vi holder gudstjeneste. Jeg vil gerne høre jeres oplevelser nede fra bænken, i stedet for at jeg skal stå ved alteret og diktere alle ændringer alene. En af de ting, som jeg gerne først vil tage fat på er, at prøve et nyt vers efter trosbekendelsen. Siden Dilling-Hansens tid, er det

samme vers afsunget, og nu er det tid til at prøve noget nyt. Jeg vil derfor, på forsøgsbasis først, forsøge at bruge et nyt vers, nemlig vers 6 af "Her kommer Jesus dine små" det lyder:

*Lad verden ej med al sin magt
os rokke fra vår dåbes pagt,
men giv at al vor længsel må
til dig, til dig alene stå.*

Jeg kunne godt tænke mig at høre, om der er andre ønsker, som vi skal prøve af. Skal vi have flere korsvar? Det er gratis at ønske og erfaringsdele, faktisk gør det mit arbejde meget lettere, for så ved jeg hvad I tænker, og så har jeg meget lettere ved at efterkomme det.

Når der er dåb, vil der også fast blive afsunget samme salmer, den ene findes i salmebogstillægget "100 salmer", den printes og lægges i salmebøgerne i begge menigheder.

NW.

KONFIRMAND 2020

Der er indskrivning i forbindelse med en aftengudstjeneste den 11. september 2019, her vil der være mulighed for at stille spørgsmål til undervisningen og den store dag. Der vil også blive fremlagt de foreløbige planer for det første halvårs undervisning.

Spørgsmål kan rettes til Nikolai Wessel på telefon 61316717 eller 58186542. Tilmelding til spisning senest d. 9. september til Nikolai.

NYT FRA HØVE VALGMENIGHED

Lis Toelberg Eriksen

JEG HAR EN DRØM

Hvis alle skaffer et nyt medlem til valgmenigheden i dette år, så er det livgivende! Det er ingen sag at skrive et indlæg til kirkebladet netop i dag, hvor vi har haft rengøringsdag i Høve. Sådant en dag ydes en indsats fra så mange. I præstegårdshaven, på kirkegården, i kirken og i - og omkring forsamlingshuset blev klaret opgaver med ihærdige hænder, store maskiner, dygtighed og kreativitet. Og en god fe havde tryllet lagkager frem, det var skønt. TAK til alle for gode kræfter, det kan ikke vurderes højt nok!

Siden sidst er der sket meget. Et resultat af dette har vi her med kirkebladet i nyt layout, tak Nikolai for kirkeblad til tiden! Og tak til dig Aslaug for de kirkeblade, som du med snilde fik sat sammen til glæde og oplysning for os alle! På terrassen ved præstegården er der også sket store ting med indsats fra dygtige folk. Det betyder, at Nikolai og familien kan nyde den kommende sommer på en ny og flot træterrasse. Og fliserne fra den gamle terrasse er "naturligvis" blevet til underlag under tørresnoren.

I menighedsrådet har vi konstitueret os således: Lis Toelberg er formand, Lars Ellegaard er næstformand, Aslaug

Bugge er kasserer og Helle Bastholm Sørensen er sekretær. Tove Beierholm er fortsat kirkeværge bistået af Lars Westh. Lars Westh og Mona Schreiber Hansen er menige medlemmer, Knud Nielsen er 1. suppleant og Bodil Sørensen er 2. suppleant, og Helle Jørgensen er fortsat forretningsfører. Vi har afholdt 2 menighedsrådsmøder, og aktivitetsudvalget har allerede planlagt gode tiltag!

Til overskriften: "Jeg har en drøm". Drømmen er, at vi hver som en overbeviser ét menneske i det kommende år om, at det at være medlem af Høve Valgmenighed er at blive budt velkommen i et fællesskab, der giver livsindhold og gode oplevelser! Den personlige "reklame-søjle" er den mest troværdige! Det er ikke på Facebook, plakater eller Instagram, at vi reklamerer bedst. Nej, det er ved den mundtlige fortælling, der kommer fra en kær ven eller et familiemedlem. Måske er vores unge mennesker ikke altid klar over, at de betaler kirkeskat? Og hvis vi taler med dem om, at de med fordele kan blive medlem af Høve Valgmenighed, så er de snart overbevist! De husker deres gode konfir-

mandtid og juleaftensgudstjenester i familiens skød, hvor "Glade jul" giver så stor en mening med Niels Skovgaards fresco-maleri foran sig: "NU ER TÆPPE T SØNDERREVET OG EN INDGANG AABNET BLEVET". Måske er ordene talt som vejen direkte ind i valgmenigheden, hvor alle er hjerteligt velkomne? Og drømmen er allerede begyndt at gå i opfyldelse, der er netop

meldt 7 nye medlemmer ind hos os, glæden er stor! Velkommen til jer nye medlemmer. I vil modtage nyhedsbrev og kirkeblade, og på hjemmesiden www.hoeve-havrebjerg.dk og på Facebook kan I også orientere jer om, hvad der foregår. Og så er I naturligvis hjerteligt velkomne til gudstjeneste i kirken, det helt særlige fællesskab om hvilket det hele drejer!



NYT FRA HAVREBJERG VALGMENIGHED

Marianne Højland Larsen

KONSTITUERING

Til årsmødet i april måned var der valg til menighedsrådet som følge: Genvalg til Marianne Højland Larsen, Henning Jensen og Michael Tønning og nyvalgt blev Henrik Lundsgård, som kom ind på Helga Ipsens post.

Konstituering er som følge: Formand Marianne Højland, næstformand Henning Jensen, kasserer Lise Lundsgaard Jensen, sekretær Anders Tønning og kirkeværge er Michael Tønning. Som revisorer blev valgt Hans Frandsen og Helga Ipsen.

Menighedsrådet har i det forgangne år gennemgået kirkens forretningsgang og diverse abonnemeter, og skåret ned på det, som ikke var relevant mere. Vi har fået mailadresser på mange medlemmer, og det er derfor blevet hurtigere at sende information ud og det kan spare noget porto. Alle de medlemmer som ingen mailadresse har, vil stadigvæk få informationen på almindeligt brev og få tilsendt kirkebladet med posten. Hvis der er medlemmer, som får kirkebladet på mail

nu, men ønsker at få det tilsendt med posten, må I give besked, så får vi det ændret.

Den almindelige vedligeholdelse af kirken og kirkegården, er suppleret med, at de store træer ud mod Krænkerupvej er blevet beskåret, så det passer med reglerne for hvor højt der skal klippes op. Imellem kirkegården og parkeringspladsen, er der en hæk, men tidligere har der også været et stakit, hvor kun betonpillerne stod tilbage. De er nu taget op, så kun hækken danner skel, det har pyntet. Tak til jer, som har været behjælpelige med det.

HØSTGUDSTJENESTE

Vi fejrer at høsten er kommet i hus med høstgudstjeneste søndag den 15. september kl. 11:00 og efter gudstjenesten mødes de der kan, og vil, hos Marianne Højland i Høng, og vi spiser vores medbragte mad sammen, som vi tidligere har gjort.

NOGET OM EN PAPEGØJE FRA AMERIKA

... Uddrag af talen til konfirmanderne af Nikolai Wessel

Jeg vil starte min tale med en lille historie, den handler om en papegøje fra Amerika, og nej, hverken Kasper, Jesper eller Jonathan dukker op lige pludselig. Tro det eller lad være, så er det her faktisk en historie fra det virkelige liv. Det er en historie om papegøjen Nigel, som vender hjem efter fire år tidligere at være stukket af hjemmefra, vender tilbage til den ejer, som savner ham noget så frygteligt. Fire år. Ifølge sociologer, er det den tid det tager at komme over puberteten.

Nigel forsvinder fra sin ejer ovre i Sydcalifornien. Indtil da havde den talt engelsk, men da den kommer hjem, og bliver fundet hos en hundespaejer, taler den kun spansk. Takket være en lokal dyrlæge, genforenes Nigel med sin oprindelige ejer. Men Nigel taler som sagt kun spansk nu, og bliver i en uendelighed ved med at sige "Que Paso?" - "Hvad sker der her?" og til alle spørgsmål svarer han kun: "No problema!", og når han ser salsa i fjernsynet ja, så danser han vildt rundt i buret. Ingen ved hvor Nigel har været henne, men et nyt sprog har han lært, og nu kan han til alt svare: "No problema!"

Nu er det jo ikke fordi jeg vil sammenligne jer med papegøjer, overhovedet

ikke, om end Lis og Bent inden jeg overtog undervisningen, advarede mig om, at I ikke var bange for at tale. Men ligesom Nigel, har I lært et nyt sprog. I har lært dåbens sprog, det som vi - med et flot ord, kalder "Det religiøse sprog". I ved, hvorfor I er blevet døbt og I ved, hvad kristendommen går ud på. I kender til kirken og gudstjenesten, og I kan med nogenlunde sikkerhed gebærde jer i den. I har også lært om det arbejde som leder op til gudstjenesten, og alle de små og store opgaver der er, forud for gudstjenesten.

I har ikke lært at sige "No problema!" til alt, tværtimod, I har lært at stoppe op og spørge: "Hvad sker der lige her?" og når I stiller jer selv det spørgsmål, har I også lært, med jeres indsigt i kristendommen, at nogle af nøgleordene i vores tilværelse er nåde, tilgivelse og tvivl. I ved, at nåde og tilgivelse for vores synder er en del af vores liv, lige meget hvad der sker for os. I kender til det kristne sprog, det vi med et fint ord kalder koder, I har lært om symbolerne - om ankeret, korset, duen, fisken og hjertet, og I har lært om alt det som Jesus lærte os, og vi brugte lang tid på at afkode hvad der var det absolut vigtigste Jesus lærte os: At du skal elske herren din gud og din næste som du elsker dig selv.

Det sprog I har fået med, det er et sprog som I forhåbentlig aldrig glemmer. For mit vedkommende, må jeg have det spinkle ønske og håb, at I fortsat må undre jer, have modet til at stoppe op og tænke: "Hvad sker der lige her?", og må I altid kunne svare "No problema!" – intet problem, fordi I kan vide jer forvissede på, at I, i kri-

stendommen og her i kirken ved jer forvissat om, at I altid har et sted I kan falde tilbage til.

Jeg ønsker jer en rigtig dejlig dag, og håber, at I får en masse oplevelser, som I med glæde kan tænke tilbage på, også om mange år.

FÆLLESGUDSTJENESTE

2. PINSEDAG

2. pinsedag, 10. juni kl. 11, holder vi gudstjeneste: Kirken uden vægge. I år holder vi det i parken bag fælleshuset i Høve (Bygaden 6, 4261 Dalmose).

Gudstjenesten er en fællesgudstjeneste hvor præster og kirkemusikere fra sognene alle bidrager til oplevelsen.

Efter gudstjenesten vil der være forskellige aktiviteter i haven for børn i alle aldre. Derudover vil der være mulighed for at spise sin medbragte frokost, eller man kan vælge at gå direkte til kaffebordet. Udover kaffe vil der selvfølgelig også være massere af kage og saftevand.

Begivenheden er et samarbejde mellem menighederne omkring Flakkebjerg, Fårdrup, Gerlev, Gimlinge, Hyldested, Høve, Høve Valgmenighed, Lundforlund, Skørpinge, Slotsbjergby og Sludstrup – og vi skiftes til at have æren som vært ved dette årlige tilbagevendende arrangement.

Alle er hjerteligt velkomne.

Kom og oplev en gudstjeneste langt udover det sædvanlige. Kom og oplev: Kirken uden vægge.

MØDER - OG ARRANGEMENTER

Dersom intet andet er anført, finder arrangementer sted i præstegården, og der er gratis entré og alle er velkomne.

10. juni er der fællesgudstjeneste 2. pinsedag med de øvrige kirker i gl. Hashøj kommune. Se omtale i bladet.

Hver onsdag i juli og august, er der fra kl. 11 til 12 rundvisning i Høve Valgmenighedskirke ved Lis og Bent Toelberg Eriksen. Er der venner eller slægtninge på besøg, skal I været hjerteligt velkommen til at kigge forbi.

7. juli holder vi den sidste gudstjeneste inden sommerferien. Traditionen tro holdes den udenfor, foran Høve Valgmenighed, under bøgen.

1. september er der fælles familiegudstjeneste i Høve for begge menigheder, efterfølgende er der fællesspisning og hygge i forsamlingshuset eller – i tilfælde af godt vejr – på græsplænen. Medbring selv kød til grillen, så arrangerer menighedsrådene resten. Tilmelding er ikke nødvendig.

8. september er det Grundtvigs fødselsdag, og derfor holder vi i fællesskab med de øvrige Sjællandske valgmenigheder fødselsdagsgudstjeneste på Liselund kl. 14. Efterfølgende vil der være kaffebord.

11. september er der aftengudstjeneste i Høve Valgmenighed, hvor der efterfølgende vil være spisning. Efter vi har fået fyldt maverne vil der være information om det kommende års konfirmandforberedelse, og efterfølgende indskrivning af vordende konfirmander. Der vil komme yderligere information når tiden nærmer sig.

Høstgudstjenester Der er høstgudstjeneste i Høve d. 29. september, hvorefter der er fællesspisning. I Havrebjerg er der høstgudstjeneste d. 15. september.

Vidste du?

At valgmenighederne er at finde på Facebook? Her bliver der i tiden mellem gudstjenester lagt informationer og billeder op fra det daglige liv og virke.

EN KORT BEMÆRKNING

Nikolai Wessel

På vegne af både Selma, Naja og mig selv, vil jeg gerne takke for den overvældende modtagelse i begge valgmenigheder. Det er rigtig dejligt på den måde at føle sig ønsket, og det giver blot endnu mere gåpåmod. Den varme velkomst og den åbenhed vi er blevet mødt med, har været utrolig bekræftende – og vi glæder os til også at kunne give tilbage.

Tak til alle de, der har været involveret i terrasseprojektet, i dag, som redaktionen afsluttes, bliver de sidste penselstøj gjort, og det sidste bliver skåret til. Når det bliver "rigtig" sommer (det er i dag 22 grader, men det skal nok blive endnu vildere), skal vi nok invitere til fernisering. Tak, især til Knud og Gitte, som har lagt et enormt stykke arbejde i den terrasse.

SIDEN SIDST

Siden sidst er der blevet indmeldt syv nye medlemmer af Høve Valgmenighed – velkommen til. Skulle en ven, bekendt eller et familiemedlem være interesseret i at blive medlem, kan I blot kontakte mig, så kan vi sammen få ordnet indmeldelsen.

<<Fornavn>> <<Efternavn>>

<<Adresse>>

<<Postnr>> <<Bynavn>>



GUDSTJENESTER

JULI-SEPTEMBER 2019

DATO	SØNDAGENS NAVN	HØVE	HAVREBJERG
9/6	Pinse	9	11
10/6	2. pinsedag	Se kirkebladet	
16/6	Trinitatis (GLS)	11	9
23/6	1. s. e. trinitatis	9	11
7/7	Under bøgen	10	
18/8	9. s. e. trinitatis	9	11
25/8	10 s. e. trinitatis (GLS)	11	9
1/9	Fællesgudstjeneste i Høve	11	
8/9	12 s.e. trinitatis	Gudstjeneste på Liselund kl. 14	
11/9	Konfirmandindskrivning	17	
15/9	13. s.e. trinitatis (GLS)	9	11 (høst)
29/9	15. s.e. trinitatis	11 (høst)	9
6/10	16. s.e. trinitatis	Fællesmøde med de sjællandske valgmenigheder.	

Gudstjenesterne markeret (GLS) forestås af Gunner Lund-Sørensen, og vil være med nadver. Her er der også mulighed for at afholde dåb.